## Annual Report and Financial Statements for the year ended 31 December 2017

Registered no: 119006

WEDNESDAY



\*A7ECJN8R\* 1 12/09/2018 COMPANIES HOUSE

## Annual Report and Financial Statements for the year ended 31 December 2017

•	Pages
Directors and Advisors	2
Strategic Report	3 - 4
Directors' Report	5 - 7
Independent auditors' report to the members of Novartis Pharmaceuticals UK Limited	8 - 10
Profit and Loss Account	11
Statement of Comprehensive Income	12
Balance Sheet	13
Statement of Changes in Equity	14
Notes to the Financial Statements	15 - 42

## **Directors and Advisors**

#### **Directors**

H Ahmad H Kirsch M F Tschudin O Lacaze B Palatchi

#### Secretary

R Weston

#### Registered office

Frimley Business Park Frimley Camberley Surrey GU16 7SR

### **Independent Auditors**

PricewaterhouseCoopers LLP
Chartered Accountants and Statutory Auditors
The Portland Building
25 High Street
Crawley
West Sussex
RH10 1BG

## Strategic Report for the year ended 31 December 2017

The Directors present their Strategic Report of the Company for the year ended 31 December 2017.

#### Review of business and future developments

The results for the Company show a profit for the financial year of £8,559,000 (2016: £36,553,000 profit) and turnover of £631,149,000 (2016: £615,487,000). The decrease in profit is due to increased sales and marketing costs, and one-off profit recorded in 2016 due to the sale of land at Horsham.

The Company had net assets of £72,937,000 as at 31 December 2017 (2016: £28,163,000). During the year no interim dividend payment was recommended by the Directors in relation to the year ended 31 December 2017 (2016: nil).

Third party turnover for the Company increased by 2.54% to £631,149,000 (2016: £615,487,000).

In 2018, the Company will continue to drive sales in the strategic brands and recent launches within our existing portfolio. The Company will also be preparing to execute successful launches in the Oncology and Neuroscience therapeutic areas.

#### Principal risks and uncertainties

An inherent risk to the pharmaceutical industry is the entry of generic competition. In addition, the government continues to closely monitor pharmaceutical pricing and profitability, with pressure to control spending on NHS medicines.

The Company manages these risks by having a strong pipeline, ensuring that it brings innovative products to market and using competitive pricing strategies while closely monitoring costs.

## Strategic Report for the year ended 31 December 2017 (continued)

### Key performance indicators ("KPIs")

The Company operates in a highly complex environment and management use and review many performance measures.

Four of the Company's KPIs in line with the long term strategies are as follows:

KPI's	2017	2016	Comments
Increase in turnover (%)	2.5	14.3	Growth of strategic brands, and transfer of Alcon Pharma portfolio from May 2017 increasing turnover. A reduction of PPRS rebate rate offset the generic erosion of Glivec.
Gross margin (%)	25.5	22.6	Improvement in product mix
Market share (%)	4.5	4.6	Small loss of market share driven by Glivec generic entrants, part offset by growth from new launches.
Number of new launches	2	1	Kisqali, Exjade FCT formulation

On behalf of the Board

O Lacaze Director

Date: 31/08/2018

## Directors' Report for the year ended 31 December 2017

The Directors present their report and the audited financial statements of the Company for the year ended 31 December 2017. These financial statements are prepared under United Kingdom Accounting Standards (United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice), including Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework (FRS 101).

#### **Directors**

The Directors who held office during the year and up to the date of signing these financial statements were as follows:

H Kirsch (Resigned 10 July 2018)
C Snook (Resigned 31 May 2017)
B Palatchi (Appointed 14 June 2017, Resigned 19 March 2018)
H Ahmad (Appointed 28 March 2017)
MF Tschudin (Appointed 18 January 2017)
G Guidi (Chairman) (Resigned 18 January 2017)
O Lacaze
M Scheiffele (Appointed 9 May 2018)

#### **Future Developments**

Commentary over future developments of the business has been included in the Strategic Report.

#### Research and Development

The Company conducts clinical trials and undertakes other research and development activities aimed at developing new products and new processes. The amounts spent by the Company on research and development activities are shown in the Profit and Loss Account on page 11.

#### Political and Charitable Donations

No charitable donations (2016: nil) were made to local charities during the year. No political donations were made (2016: nil).

#### **Dividends**

No interim dividend was paid during the year. (2016: nil)

The Directors do not recommend the payment of a final dividend (2016: None)

## Directors' Report for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### **Employees**

The Company gives full and fair consideration to applications for employment received from disabled persons, having regard to their particular aptitudes and abilities and wherever possible the Company continues the employment of, and arranges for the appropriate training of, employees who become disabled persons whilst employed by the Company. Disabled employees are treated no differently from other employees as regards training, career development and promotion opportunities. This policy was operated by the Company, where appropriate, throughout the year.

The Company recognises the importance of keeping employees informed of the progress of the business. During the year employees were regularly provided with information regarding the financial and economic factors affecting the performance of the Company and on other matters of concern to them as employees. Regular consultations take place with employee representatives. The employee share scheme introduced in 2002 continued to be available in 2017 to encourage employee involvement in the Company's performance. The share scheme relates to shares in Novartis AG, the ultimate parent company of Novartis Pharmaceuticals UK Limited.

#### **Directors Indemnity**

The Company has entered into qualifying indemnity arrangements for the benefit of all its Directors in relation to certain losses and liabilities which they may incur to third parties in the course of acting as directors of the Company and in compliance with the requirements of the Companies Act 2006. It has been in place at any time during the financial year and at the date of approval of the Directors' Report.

## Directors' Report for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### Strategic Report and Directors' Report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic Report and Directors' Report for the year ended 31 December 2017 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In in light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic Report and Directors' Report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

#### Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of Directors' responsibilities set out on page 7, the Directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The Directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the Directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the Directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

#### Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

#### Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

## Profit and Loss Account for the year ended 31 December 2017

		2017	2016
	Note	£'000	£'000
Turnover	3	631,149	615,487
Cost of sales		(469,993)	(476,222)
Gross profit		161,156	139,265
Administrative expenses	•	(23,571)	(20,605)
Selling and marketing costs		(121,297)	(92,467)
Research and development costs		(25,501)	(20,137)
Other operating income		19,946	_ 17,908
Operating profit	4	10,733	23,964
Income from sales of land - exceptional item		-	15,954
Profit on ordinary activities before interest & taxation		10,733	39,918
Interest payable and similar charges (net)	5	(229)	(315)
Profit before taxation		10,504	39,603
Tax on profit	6	(1,945)	_(3,050)
Profit for the financial year		8,559	36,553

The notes on pages 15 to 42 are an integral part of these financial statements.

## Statement of Comprehensive Income for the year ended 31 December 2017

·	•	2017	2016
	Note	£'000	£'000
Profit for the financial year		8,559	36,553
Actuarial gain / (loss) on pension obligation	16	44,275	(78,144)
Deferred tax on actuarial gain / (loss)	16	(7,527)	12,114
(Loss)/Gain on post retirement medical benefit		-	(38)
Net gain/(loss) not recognised in the Profit and Loss Account		36,748	(66,068)
Total recognised (losses)/gains relationg to the year		45,307	(29,515)

Cumulative actuarial losses on the pension scheme amount to £142,627,000 (2016: £186,902,000), recognised directly in the Comprehensive Income.

The notes on pages 15 to 42 are an integral part of these financial statements.

### Balance Sheet as at 31 December 2017

		2017	2016
	Note	£'000	£'000
Fixed assets			
Tangible assets	7	24,116	29,208
Investments	8	28,100	28,100
Deferred tax asset	9	9,021	18,504
Financial assets	10	50	
		61,287	75,812
Current assets			-
Stocks	11	111,943	73,872
Debtors	12	126,410	106,830
Current tax asset		1,206	-
Cash at bank and in hand		3,129	3,125
		242,688	183,827
Creditors - amounts falling due within one year			
Financial liabilities: borrowings	13	37,760	12,023
Creditors	14	134,396	90,298
Provisions for liabilities	15	9,793	16,311
Current tax liability		-	2,375
		181,949	121,007
Net current assets		60,739	62,820
Creditors - amounts falling due after more than one year			
Retirement benefit liability	16	48,888	110,289
Provisions for liabilities	15	202	180
1 TOVISIONS TOT MADMICIES	10	49,090	110,469
Net assets		72,936	28,162
14ct assets		72,230	20,102
Capital and reserves			
Called up share capital	17	5,400	5,400
Share option recharge reserve		(1,647)	(1,113)
Profit and loss account		69,183	23,876
Total shareholders' funds		72,936	28,163

The notes on pages 15 to 42 are an integral part of these financial statements.

The financial statements of Novartis Pharmaceuticals UK Limited (registered no: 119006) on 2018, pages 11 to 42 were approved by the Board of Directors and were signed on its behalf by:

O Lacaze Director

Date: 31/08/2018

## Statement of Changes in Equity for the year ended 31 December 2017

	Called up share capital	Share option recharge reserve	Profit and loss account	Total shareholders' funds
·	£'000	£'000	£'000	£'000
At 1 January 2016	5,400	(2,555)	53,391	56,236
Profit for the year	-	· -	36,553	36,553
Actuarial loss on retirement benefit schemes	-	-	(78,144)	(78,144)
Deferred tax on actuarial loss on retirement benefit schemes	-	-	12,114	12,114
Loss on post retirement medical benefit	-	-	(38)	(38)
Share options	-	1,442		1,442
At 31 December 2016	5,400	(1,113)	23,876	28,163
At 1 January 2017	5,400	(1,113)	23,876	28,163
Profit for the financial year	-	-	8,559	8,559
Actuarial gain on retirement benefit schemes	-	-	44,275	44,275
Deferred tax on actuarial gain on retirement benefit schemes	-	-	(7,527)	(7,527)
Share options		(534)		(534)
At 31 December 2017	5,400	(1,647)	69,183	72,936

The share option recharge reserve represents shares and options purchased on behalf of qualifying employees, from either the open market or the ultimate parent company, which are still to vest in future years. The share options and any recharges made by the parent company in respect of options granted are expensed over the vesting period of the options with the corresponding amount being taken to share option reserve.

The notes on pages 15 to 42 are an integral part of these financial statements.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017

#### 1 Principal accounting policies

The principal accounting policies adopted in the preparation of these financial statements are set out below. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated. These financial statements were prepared on a going concern basis.

#### General information

The Company is a limited company, domiciled and incorporated in the United Kingdom.

#### Basis of preparation

These financial statements have been prepared in accordance with United Kingdom Accounting Standards, in particular, Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework (FRS 101) and the Companies Act 2006 (the Act) as applicable to companies using FRS 101. FRS 101 sets out a reduced disclosure framework for a 'qualifying entity' as defined in the standard which addresses the financial reporting requirements and disclosure exemptions in the individual financial statements of qualifying entities that otherwise apply the recognition, measurement and disclosure requirements of EU - adopted IFRS.

The Company is a qualifying entity for the purposes of FRS 101. Note 21 gives details of the Company's ultimate parent and from where its consolidated financial statements prepared in accordance with IFRS may be obtained.

The Company has adopted the intermediate parent exemption under section 401 of the Companies Act 2006, whereby it is not required to prepare consolidated financial statements as the ultimate parent company prepares publicly available consolidated financial statements in accordance with IFRS.

The disclosure exemptions adopted by the Company in accordance with FRS 101 are as follows:

- Statement of cash flows
- Capital risk management
- Related party transactions
- Accounting standards issued but not yet effective
- Reduced disclosures in relation to share options

The financial statements have been prepared under the historical cost convention. A summary of the more important accounting policies is set out below.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 1 Principal accounting policies (continued)

The preparation of financial statements in conformity with FRS 101 requires the use of estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities at the date of the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses during the reporting period. Although these estimates are based on management's best knowledge of the amount, event or actions, actual results ultimately may differ from those estimates.

#### Consolidation

These separate financial statements contain information about Novartis Pharmaceuticals UK Limited as an individual company and do not contain consolidated financial information as the parent of a group. The Company has taken advantage of the exemption under section 401, of the Companies Act 2006 from the requirement to prepare consolidated financial statements as it and its subsidiaries are included by full consolidation in the consolidated financial statements of its ultimate parent, Novartis AG.

#### Turnover

Turnover represents amounts received for packaged drugs sold primarily in the UK, net of trade discounts, rebate provisions, VAT and other related taxes. All turnover is recognised at the date of delivery when the risks and rewards transfer. Rebate provisions are calculated to represent management's best estimate of the likely rebate payments that will be required, taking into account historical rebate rates and expected drug efficacy.

#### Other operating income

Other operating income represents the reimbursement of costs from other group companies, primarily relating to certain costs incurred in research and development activities. These amounts are recognised at a mark up when research and development costs are incurred.

#### Research and development

Research and development expenditure incurred on behalf of the ultimate parent company in Switzerland is written off to the Profit and Loss Account in the year in which it is incurred unless the development project meets the recognition criteria specified in IAS 38 in which case these costs are capitalised. This expenditure is recovered from the ultimate parent company and recorded in other operating income.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 1 Principal accounting policies (continued)

#### **Exceptional** item

When items of income or expense, either individually, or if similar, in aggregate are considered material due to their size or nature, they are separately disclosed and classified as exceptional items.

#### Leases

Costs in respect of operating leases, that is where the risks and rewards of ownership remain with the lessor, are charged net of any incentives received from the lessor on a straight line basis over the term of the lease in arriving at the operating profit for the year.

#### Tangible assets

All property, plant and equipment are carried at cost less accumulated depreciation and impairment losses. Cost represents the original purchase price of the asset and any costs attributable to bringing the asset to its working condition for its intended use. No provision is made for depreciation on freehold land. Depreciation is calculated so as to write off the cost less estimated residual value of other assets on a straight line basis over the expected economic useful lives, commencing when the assets are first brought into use. The principal annual rates used for this purpose are:

Buildings 20 - 40 years Plant, machinery and equipment 3 - 15 years

Assets under construction Not depreciated until brought into use

The residual values and the remaining useful economic lives are reviewed on an annual basis.

Assets are tested for impairment wherever events or changes in circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. An impairment loss is recognised for the amount by which the assets carrying amount exceeds its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of an asset's fair value less costs to sell and value in use.

Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying amount and are recognised within Other Operating Income/Administrative Expenses in the profit and loss account.

#### **Investments**

Investments are stated at cost unless, in the opinion of the Directors, an impairment in the value of the investment has occurred. In these circumstances the investment is stated at its written down value and the related impairment is charged to the Profit and Loss Account. Directors perform an impairment review annually.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 1 Principal accounting policies (continued)

#### **Inventories**

Finished goods and materials and consumables are valued at the lower of cost and net realisable value.

Cost includes expenditure which is incurred in the normal course of business in bringing the product or service to its present location and condition and a due proportion of overhead expenses. Net realisable value is the estimated selling price less all further costs to completion and estimated selling costs.

Provision is made for obsolescent, slow moving and defective stock.

#### Trade and other receivables

Debtors are recognised initially at fair value less provision for impairment. A provision for impairment of trade receivables is established when there is objective evidence that the Company will not be able to collect all amounts due according to the original terms of the receivables. Significant financial difficulties of the debtor, probability that the debtor will enter bankruptcy or financial reorganisation, and default or delinquency in payments (more than 180 days overdue) are considered indicators that the trade debtor is impaired. The amount of the provision is the difference between the asset's carrying amount and the present value of estimated future cash flows, discounted at the original effective interest rate. The carrying amount of the asset is reduced through the use of an allowance account, and the amount of the loss is recognised in the Profit and Loss Account within 'Selling and marketing costs'.

When a debtor is uncollectible, it is written off against the allowance account for debtors. Subsequent recoveries of amounts previously written off are credited against 'Selling and marketing costs' in the Profit and Loss Account.

#### Cash at bank and in hand

Cash at bank and in hand comprise deposits with banks. In the Balance Sheet, bank overdrafts are included in borrowings in current liabilities.

#### Employee benefit costs

The Company contributes to the group defined contribution and defined benefit pension schemes, which are operated by Novartis UK Limited.

The liability recognised in the Balance Sheet in respect of defined benefit pension plans is the present value of the defined benefit obligation at the Balance Sheet date less the fair value of plan assets, together with adjustments for any actuarial gains or losses and unrecognised past service costs.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 1 Principal accounting policies (continued)

#### Employee benefit costs (continued)

The defined benefit obligation is calculated annually by independent actuaries using the projected unit credit method.

The present value of the defined benefit obligation is determined by discounting the estimated future cash outflows using interest rates of high quality corporate bonds that are denominated in the currency in which the benefits will be paid, and that have terms to maturity approximating the terms of the related pension liability.

The Company recognises, in accordance with IAS 19R Employee Benefits, actuarial gains and losses arising from experience adjustments and changes in actuarial assumptions in full as they arise, outside of the Profit and Loss Account. They are presented in the Statement of Comprehensive Income, with the exception of gains and losses arising from changes in the benefits regarding past services, which are recognised in the Profit and Loss Account.

Past service costs are recognised immediately in the Profit and Loss Account unless the changes to the pension plan are conditional on the employees remaining in service for a specified period of time. In this case, the past service costs are amortised on a straight line basis over the vesting period.

The amounts charged or credited to Finance costs is the net interest amount calculated by applying the liability discount rate to the net defined benefit liability or asset.

The contributions to defined contribution plans are recognised as an expense as the costs are incurred. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that a cash refund or a reduction in the future payments is available. Amounts in respect of these plans are held in separately administered funds.

#### Trade and other payables

Creditors are obligations to pay for goods or services that have been acquired in the ordinary course of business from suppliers. Creditors are classified as current liabilities if payment is due within one year or less. If not, they are presented as non-current liabilities.

#### Current taxation

The current income tax charge is calculated on the basis of the tax laws enacted or substantively enacted at the Balance Sheet date. Management periodically evaluates positions taken in tax returns with respect to situations in which applicable tax regulation is subject to interpretation and establishes provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 1 Principal accounting policies (continued)

#### Provisions for liabilities

Provisions are recognised when the Company has a present legal or constructive obligation as a result of a past event, it is probable that an outflow of resources will be required to settle the obligation and the amount can be reliably measured.

Post retirement medical benefits are paid to certain former employees and full provision is made in the financial statements.

Provisions are measured at the present value of the expenditures expected to be required to settle the obligation using a pre-tax rate that reflects current market assessments of the time value of money and the risks specific to the obligation. The increase in the provision due to the passage of time is recognised as interest expense.

#### **Borrowings**

Borrowings are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred.

#### Deferred taxation

Deferred tax is recognised, using the liability method, on temporary differences arising between the tax bases of assets and liabilities and their carrying amounts in the financial statements. However, the deferred tax is not accounted for, if it arises from initial recognition of an asset or liability in a transaction other than a business combination that at the time of the transaction affects neither accounting nor taxable profit or loss. Deferred tax is determined using tax rates (and laws) that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date and are expected to apply when the related deferred tax asset is realised or the deferred income tax liability is settled.

Deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that future taxable profit will be available against which the temporary differences can be utilised.

Deferred tax assets and liabilities are offset when there is a legally enforceable right to offset current tax assets against current tax liabilities and when the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same taxation authority on either the taxable entity or different taxable entities where there is an intention to settle the balances on a net basis.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 1 Principal accounting policies (continued)

#### Share capital

Ordinary shares are classified as equity.

#### Share-based payments

The fair value of the equity-settled share-based payments to employees is determined at the date of grant and is expensed on a straight line basis over the vesting period based on the estimate of shares and options that will eventually vest. In the case of options granted, fair value is measured by use of the trinomial model. Further details are set out in note 18.

#### **Dividends**

Dividends are recorded in the financial statements once they have been authorised and the Company is committed to making the payment. Interim dividends are recorded when paid.

#### Foreign currencies

Foreign currency transactions during the year are translated into sterling at the rates of exchange in force at the time they arise. Both the functional and presentational currency is sterling.

Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are translated into sterling at rates of exchange ruling at the balance sheet date. Translation differences are taken to the Profit and Loss Account.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 2 Critical accounting estimates and assumptions

The Company makes estimates and assumptions concerning the future. The resulting accounting estimates will, by definition, seldom equal the actual related results. Estimates and judgements are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances. The estimates and assumptions that have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying value of assets and liabilities are addressed below:

#### Defined Benefit Pension Scheme

The present value of the pension obligations depends on a number of factors that are determined on an actuarial basis using a number of factors including life expectancy, salary increases, asset valuations and the discount rate. The assumptions used in determining the net cost for pensions include the discount rate. Any changes in these assumptions will impact the carrying amount of pension obligations.

The Company determines the appropriate discount rate at the end of each year. This is the interest rate that should be used to determine the present value of estimated future cash outflows expected to be required to settle the pension obligations. In determining the appropriate discount rate, the Company considers the interest rates of high quality (AA rated) bonds that are denominated in the currency in which the benefits will be paid and that have terms to maturity approximating the terms of the related pension liability. Other key assumptions for pension obligations are based in part on current market conditions, additional information is disclosed in note 16.

#### 3 Turnover

The Directors consider that the operations of the Company fall into one business class, being the distribution of pharmaceutical products.

The categories of turnover are as follows:

2017	2016
£'000	£'000
631,149	615,487
631,149	615,487
	£'000 631,149

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

## 4 Operating Profit

	2017	2016
The following items have been charged / (Credited) in arriving at opera	£'000	£'000
Employee benefit expenses (note 18)	80,814	76,640
Depreciation of property, plant and equipment (note 7)	2,722	2,830
Impairment of property, plant and equipment (note 7)	3,323	-
Loss on disposal of property, plant and equipment	<del>'-</del>	14
Other operating lease rentals payable (note 19)	2,461	2,612
Exchange rate differences	76	154
Restructuring costs	1,978	1,583
Audit fees payable to the Company auditors		
- Audit services	375	283
- Audit related assurance services	38	38
5 Interest payable and similar expenses	· .	
	2017	2016
	£'000	£'000
Interest payable on bank overdraft and loans	(8)	(9)
Interest payable on other loans	(221)	(365)
Interest payable and similar expenses	(229)	(374)
Interest receivable on loans to group undertakings		59
Interest receivable and similar income	·	59
Finance costs - net	(229)	(315)

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 6 Tax on profit

Analysis of charge/ (credit) in the year	2017	2016
	£'000	£'000
Current tax - continuing operations	•	
- UK corporation tax on profit of the year	94	2,864
- Over provision in respect of prior period	(106)	(633)
Total current tax	(12)	2,231
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	2,433	1,007
(accelerated capital allowances and other)		
Adjustment in respect of prior years	(476)	(188)
Total deferred tax (note 9)	1,957	819
Total tax charge	1,945	3,050
Tax on items charged to equity	2017	2016
·	£'000	£'000
Deferred tax charge/(credit) on actuarial losses	7,527	(12,114)

The charge for the year can be reconciled to the profit per the Profit and Loss account as follows:

	2017	2016
	£'000	£'000
Profit before taxation	10,504	39,603
Profit before taxation multiplied by effective rate of corporate tax in the	2,022	7,921
UK of 19.25% (2016: 20%)		
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	827	213
Income not taxable	-	(3,191)
Effects of rate changes	(322)	(1,072)
Adjustments in respect of prior years - income tax	(106)	(188)
Adjustments in respect of prior years - deferred tax	(476)	(633)
Total charge for the year	1,945	3,050

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 6 Tax on profit (continued)

#### Factors that may affect future tax charge:

The standard rate of corporation tax in the UK changed from 20% to 19% with effect from 1 April 2017. Accordingly the Company's profits for this financial year are taxed at an effective rate of 19.25%.

It was announced at the 2016 Budget that the rate of UK corporation tax will reduce to 17% effective from 1 April 2020, instead of the previously enacted rate of 18% effective from that date. This change will be enacted in the Finance Act 2016. That Act has been substantively enacted at the Balance Sheet date and so the rate of 17% has been used to measure deferred tax balance in these financial statements.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 7 Tangible Assets

	Freehold Land	Buildings	Plant, Machinery & Equipment	Assets Under Constru- ction	Total
	£'000	£'000	£'000	£'000_	£'000
Cost At 1 January 2017	11,259	22,882	15,247	856	50,244
Additions	_	37	72	845	954
Transfers	-	_	560	(560)	-
Disposals		-	(20)		(20)
At 31 December 2017	11,259	22,919	15,859	1,141	51,178
Accumulated Depreciation					
At 1 January 2017		(12,109)	(8,928)		(21,037)
Depreciation charge	-	(1,056)	(1,666)	-	(2,722)
Impairment charge	-	(150)	(2,890)	(283)	(3,323)
Disposals			20		_20
At 31 December 2017	-	(13,315)	(13,464)	(283)	(27,062)
Net Book Value					
31 December 2016	11,259	10,772	6,319	856	29,208
31 December 2017	11,259	9,604	2,395	858	24,116

Included in tangible assets are the following:

<sup>(</sup>a) Capitalised interest at cost amounting to £523,000 (2016: £523,000)

<sup>(</sup>b) Assets with a cost of £2,379,157 (2016: £3,909,150) are fully depreciated but still in use.

<sup>(</sup>c) Impairment of assets due to the announcement of closure of Near Patient Testing of

<sup>£3,323,000</sup> which is fully reimbursed by Novartis AG.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 8 Investments

The investment in subsidiary undertakings is made up as follows:

	2017	2016
	£'000	£'000
Investment at 1 January	28,100	28,100
Investment at 31 December	28,100	28,100

	% of Voting rights and Issued Share capital	Nature of	
	(ordinary shares)	Business	Registered Office
Neutec Pharma Limited	100%	Non-trading	200 Frimley Business Park, Frimley, Camberley,
			Surrey, GU16 7SR

The Company acquired NeuTec Pharma Limited from Novartis Pharma AG on 18 November 2011 for £28,100,000. NeuTec Pharma Limited is a non-trading entity with total net assets of £28,893,000 (2016: £28,749,000) as at 31 December 2017. Neutec Pharma is registered in the United Kingdom.

The Directors believe that the carrying value of the investment is supported by its underlying assets.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 9 Deferred tax liabilities and assets

The following are the major deferred tax liabilities and assets recognised and movements thereon during the current and prior year.

Deferred tax assets and liabilities are measured at the tax rates that are expected to apply in the year when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates and tax laws that have been enacted or substantively enacted by the Balance Sheet date. As such, deferred tax assets and liabilities have been recognised at the rate of 17% (2016: 17%).

The analysis of deferred tax assets and deferred tax liabilties is as	2017	2016
follows:		
At 1 January	(18,504)	(7,210)
Income statement charge	1,957	819
Tax charged/(credited) directly to equity	7,527	(12,113)
At 31 December	(9,021)	(18,504)

The movement in deferred tax assets and liabilities during the year without taking into consideration the offsetting of balances within the same tax jurisdiction, is as follows:

Deferred tax liabilities	Accelerated	Total	
	tax		
	depreciation		
At 1 January 2016	3,377	3,377	
Charged / (credited) to the income statement	(287)	(287)	
At 31 December 2016	3,090	3,090	
Charged / (credited) to the income statement	(1,160)	(1,160)	
At 31 December 2017	1,930	1,930	

Deferred tax assets	Retirement benefit obligation	Share Options	Total
At 1 January 2016	(8,225)	(2,362)	(10,587)
Charged / (credited) to the income statement	1,302	(196)	1,106
Charged / (credited) directly to equity	(12,113)		(12,113)
At 31 December 2016	(19,036)	(2,558)	(21,594)
Charged / (credited) to the income statement	3,199	(82)	3,117
Charged / (credited) directly to equity	7,527		7,527
At 31 December 2017	(8,311)	(2,640)	(10,950)

All of the deferred tax assets were available for offset against deferred tax liabilities and hence the net deferred tax asset at 31 December 2017 was £9,122,000 (2016: £18,504,000).

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 10 Financial assets – lendings

	2017	2016
	 £'000	£'000
Non current		
Secured loans to 3rd parties due after one year	50	_
	50	-

The carrying value of lendings approximates to fair value as the impact of discounting is not significant.

The note above analyses the Company's financial assets into relevant maturity groupings based on the remaining period at the balance sheet to the contractual maturity date. The amounts disclosed are the contractual undiscounted cash flows.

#### 11 Stocks

	2017	2016
	£'000	£'000
Materials and consumables	332	73
Finished goods	111,611	73,799
•	111,943	73,872

The Company consumed £466,850,000 (2016: £473,816,000) of stocks during the year.

The Company has decreased the stock provision to £2,879,575 (2016: £5,798,238) to reflect changes in stock management, slow and obsolete stock.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 12 Debtors

Amounts falling due withing one year:	<b>2017</b> £'000	<b>2016</b> £'000
Trade debtors (financial assets)	111,561	92,429
Less: Provision for impairment of trade debtors	(27)	(4)
Net Trade Debtors	111,534	92,425
Amounts owed by fellowgroup undertakings	10,697	11,809
Other receivables	690	764
Prepayments and accrued income	3,489	1,832
Total trade and other debtors	126,410	106,830

Concentrations of credit risk with respect to trade debtors are limited due to the Company's customer base being large and unrelated. Due to this, management believes there is no further credit risk provision required in excess of normal provision for doubtful debtors.

All debtors are stated at book value which approximate to fair value and are denominated in pounds.

Amounts owed by fellow group undertakings are charged interest at the HSBC base rate plus 1% what at 31 December 2017 was 1.5% (2016: 1.5%) where the related party is part of the HSBC borrowing group. These are all repayable on demand.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 13 Financial liabilities – borrowings

	<b>2017</b> £'000	<b>2016</b> £'000
Current		
Unsecured loans from group undertakings due within one year or on demand	37,760	12,023
Total financial liabilities - borrowings	37,760	12,023
Non current Unsecured loan from group undertaking	-	-
	37,760	12,023

The Company is party to a composite cross guarantee arrangement in relation to the bank overdrafts, as referred to in note 20. The balance above relates to a group cash pooling arrangement. This amount is interest free and due on demand.

The carrying value of borrowings approximates to fair value as the impact of discounting is not significant.

The note above analyses the Company's financial liabilities into relevant maturity groupings based on the remaining period at the balance sheet to the contractual maturity date. The amounts disclosed are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within 12 months equal their carrying balances as the impact of discounting is not significant.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 14 Creditors

	2017	2016
	£'000	£'000
Trade creditors (financial liability)	25,644	24,944
Amounts owed to fellow group undertakings (financial liability)	65,056	25,264
Other tax and social security payable	15,460	20,562
Other creditors (financial liability)	8,327	2,842
Accruals and other liabilities (financial liability)	19,910	16,687
	134,396	90,299

Creditors are stated at book value which approximates to their fair value. No security has been given by the Company in respect of the payables detailed above. The Company has standard payment terms for trade suppliers of settlement of account by last day of the following month. These payment terms are on all purchase orders raised by the Company and there are no material creditors subject to different terms. The Company has no derivative financial liabilities.

The above creditors are due within one year based on the remaining period at the balance sheet date to the contractual maturity date. The amounts disclosed are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within 12 months equal their carrying balances as the impact of discounting is not significant.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 15 Provisions for liabilities

	Post Retirement Medical Benefit	Sales Deductions Provisions	Restructuring Provisions	Total
	£'000	£'000	£'000	£'000
At 1 January 2017	180	15,804	507	16,491
Additional provisions	22	28,249	1,978	30,429
Utilised in the year	-	(36,238)	(507)	(36,925)
Released in the year	-	-		
At 31 December 2017	202	7,815	1,978	9,995

#### Analysis of total provisions for liabilities:

	<u> </u>	2017		2016
Current		9,793		16,311
Non-current	·	202	-	180

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 16 Retirement benefit liability

The Company operates pension schemes (with defined benefit and defined contributions sections) for the UK employees of the wider Novartis Group, with assets held in a separately administered fund. The defined benefit costs and contributions attributable to the Company are calculated on a pro-rata basis on employee numbers. Towers Watson are the actuarial advisors to the Company. All actuarial gains and losses are recognised through the Statement of comprehensive income, with the exception of gains and losses arising from changes in the benefits regarding past services, which are recognised in the Profit and Loss Account.

The defined benefit section is closed to future accrual with no member contributions nor company service cost contributions in 2017 (2016: nil).

Pension costs for defined contribution schemes are as follows:

	2017	2016
	£'000	£'000
Defined contribution schemes	5,653	4,191

#### Defined benefit plans

In calculating the liabilities of the defined benefit scheme, the following financial assumptions have been used:

	2017	2016
	%pa	%pa
Discount rate	2.50%	2.50%
Salary growth	n/a	n/a
RPI	3.20%	3.30%
Pension-in payment increases	3.20%	3.30%
Post retirement mortality assumption	SINMA	SINMA
Current life expectancy for a 65 year old male/female	22.6/25.4	22.5/25.3

<sup>(1)</sup> These are standard Self-Administrated Pension Scheme (SAPS) mortality tables as published by the Institute and Faculty of Actuaries' Continuous Mortality Investigation (CMI) unit. The standard tables have been projected forward in line with CMI 2013 default projections (converging to a long term rate of 1.25% pa) from 2002 onwards based on each members' year of birth.

<sup>(2)</sup> Following the closure of the scheme, pension payments are linked to RPI rather than salary growth and hence this measure is no longer applicable.

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 16 Retirement benefit liability (continued)

Under the current pension scheme rules, retiring employees are allowed to take up to a maximum of 25% of the value of their pension fund as a lump sum. The scheme valuation has assumed a 19% (2016: 19%) conversion rate since it is not expected that all employees will take the maximum cash lump sum.

Changes in the actuarial assumptions can result in significant volatility in the accounting for the Company's pension obligations. This can result in substantial changes in the Company's recognised gains and losses and long-term liabilities and pension costs.

The defined benefit obligation (DBO) is significantly impacted by assumptions regarding the rate that is used to discount projected benefit payments. This rate is based on yields of high quality corporate bonds. A decrease in corporate bond yields will lead to lower discount rates which in turn will result in a higher DBO and a lower funded status.

The impact of decreasing interest rates on scheme assets is more difficult to predict. A significant portion of scheme assets is invested in bonds. Bond values usually rise when interest rates decrease and may, therefore, partially compensate for the decrease in funded status. Furthermore, the scheme assets also include significant holdings of equity instruments. Share prices tend to rise when interest rates decrease and, therefore, often counteract the negative impact of the rising DBO on the funded status although correlation of interest rates with equities is not as strong as with bonds, especially in the short term.

The expected rate for pension increases, which in turn depends on the expected rate of future inflation, significantly affects the DBO. Higher expected pension increases decrease the funded status. A proportion of the scheme assets are hedged against changes in the expected rate of future inflation. For the remaining assets, in the short-term, there is no strong correlation between the value of the scheme assets and pension/inflation increases.

Assumptions regarding life expectancy significantly impact the DBO with an increase in expected longevity increasing the DBO. There is no offsetting impact from the plan assets as no longevity bonds or swaps are held by the pension scheme. The assumptions allow for anticipated future improvements in longevity.

The following table shows the sensitivity of the Company's DBO to the main actuarial assumptions for its participation in the Novartis UK Pension Scheme on an aggregated basis:

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 16 Retirement benefit liability (continued)

The following table shows the sensitivity of the Company's DBO to the main actuarial assumptions for its participation in the Novartis UK Pension Scheme (on an aggregated basis):

	Change in 2017 year
	end defined
	benefit
	obligation
	£'000
25 basis point increase in discount rate	(35,906)
25 basis point decrease in discount rate	38,173
1 year increase in life expectancy	26,285
25 basis point increase in rate of pension increase	33,335
25 basis point decrease in rate of pension increase	(31,735)

#### The major categories of assets as a percentage of total plan assets are as follows:

Asset Category	2017		2016	
<b>.</b>	£'000	%	£'000	%
Equities and hedge funds	168,279	27.1%	150,955	26.0%
Bonds	378,782	61.0%	359,390	61.9%
Other	73,894	11.9%	70,252	12.1%
	620,954	·100%	580,597	100%

#### The amounts recognised in the Balance Sheet are determined as follows:

	2017	2016
	£'000	£'000
Fair value of plan assets	620,954	580,597
Present value of defined benefit obligation	(669,842)	(690,886)
Deficit in the Balance Sheet	(48,888)	(110,289)

The Directors have recognised the pension deficit as at the year-end of £48,888,000 (2016: £110,289,000 deficit).

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 16 Retirement benefit liability (continued)

### The amounts recognised in the Profit and Loss Account are as follows:

	2017	2016
	£'000	£'000
Administrative cost	928	677
Interest cost	17,139	19,328
Interest income on plan assets	(14,527)	(17,784)
Past service credits	(8,051)	
Total .	(4,511)	2,221

#### Change in the defined benefit obligation:

2017	2016
£'000	£'000
690,886	519,911
928	677
17,139	19,328
(9,077)	162,806
(21,983)	(11,836)
(8,051)	-
669,842	690,886
	£'000 690,886 928 17,139 (9,077) (21,983) (8,051)

#### Change in plan assets:

	2017	2016
	£ <u>'</u> 000	£'000
Fair value of plan assets at start of year	580,597	477,601
Interest income on plan assets	14,527	17,784
Actuarial gain on plan assets	35,198	84,662
Employer contributions	12,615	12,386
Benefit payments including administrative cost	(21,983)	(11,836)
Fair value of plan assets at end of year	620 <u>,</u> 954	580,597

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 16 Retirement benefit obligations (continued)

#### Amount recognised in the Statement of Comprehensive Income:

	2017	2016
	£'000	£'000
Actuarial gain/(loss) on defined benefit obligation	9,077	(162,806)
Actuarial gain/(loss) on plan assets	35,198	84,662
Actuarial gain/(loss)	44,275	(78,144)
Deferred tax on actuarial (loss)/gain	(7,527)	12,114
Net actuarial gain recognised in the Statement Comprehensive Income	36,748	(66,030)

#### The history of experience losses / (gains):

	2017	2016	2015	2014	2013
Experience losses/(gains) on plan assets (£'000)	35,198	84,662	(10,813)	(63,497)	(6,066)
Percentage of plan assets (%)	5.58%	14.58%	(2.26%)	(13.51%)	(1.56%)
Experience gains/(losses) on plan liabilities (£'000)	9,077	(162,806)	(4,308)	57,985	50,994
Percentage of plan obligation (%)	1.36%	(23.56%)	(0.83%)	11.23%	11.36%
Fair value of plan assets (£'000)	620,954	580,597	477,601	469,895	388,619
Present value of plan obligation (£'000)	669,842	690,886	519,911	516,503	448,773
Deficit (£'000)	(48,888)	(110,289)	(42,310)	(46,608)	(60,154)_

The liabilities of the scheme are gradually settled over time until all members have left. As per the wind-up rule, any remaining assets must be distributed to the companies in the scheme.

The Company expects to contribute £12,777,000 to the Group pension scheme in 2017 (2016 actual: £11,725,000).

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

### 17 Called up share capital

Authorised			<b>2017</b> £'000	<b>2016</b> £'000
6,000,000 ordinary shares of £1 eac	h (2016: 6.000.000)	•	6,000	6,000
0,000,000 01411417 014125 0172 040	(2010: 0,000,000,		6,000	6,000
Issued and fully paid	shares	<b>2017</b> £'000	shares	2016 £'000
Ordinary shares of £1 each	5,400,000	5,400	5,400,000	5,400
	5,400,000	5,400	5,400,000	5,400

#### 18 Employees and Directors

Employee benefit expenses during the year	2017	2016
	£'000	£'000
Wages and salaries	70,063	61,476
Share based payments	1,288	1,442
Social security costs	8,321	7,310
Other pension costs - defined contribution plans	5,653	4,191
Other pension costs - defined benefit plans (note 16)*	(4,511)	2,221
	80,814	76,640

<sup>\*</sup> Adjustment in 2017 as a past service credit due to change in discretionary increase policy

Average monthly number of people employed (included executive directors)	2017	2016
	no.	no
Research and development	171	173
Administration and marketing	650	628
	821	801
Directors aggregate emoluments	2017	2016
	£'000	£'000
Aggregate emoluments	1,189	1,424
	1,189	1,424

Mr H Kirsch, Mr G Guidi and Mr L Prat are remunerated by the ultimate parent company in Switzerland for their services in the Novartis Group and no recharge is made to the Company. Their remuneration is therefore not included in the above figures.

# Novartis Pharmaceuticals UK Limited Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 18 Employees and Directors (continued)

No Director (2016: none) who is remunerated in the UK exercised options and no Director (2016: none) received shares under a long term incentive scheme in 2017.

Aggregate emoluments for the highest paid Director were £662,375 (2016: £680,000). The accrued pension for the highest paid Director was £ nil (2016: £ nil) per annum under the defined benefit scheme and £ nil (2016: £ nil) accrued lump sum under the money purchase scheme at the end of the year. Share options exercised by the highest paid Director were £nil (2016: £650,000). No shares were received by the highest paid Director in respect of qualifying services under a long-term incentive scheme during the year (2016: none).

No Director (2016: None) is accruing benefits under the ultimate parent company's defined benefit scheme, the costs of which are recharged to the Company. No Directors (2016: none) are accruing benefits under defined contribution schemes.

#### Employee share participation plans

Employee and management share participation plans consist of both share option plans and share plans.

#### Senior management share plans

Under the current plan, tradable share options and restricted stock are granted annually as part of remuneration of executives and other employees, as selected by senior management and reviewed and agreed by the Equity Schemes Board of Novartis International AG. Both the option and restricted stock grants have a three year vesting period. Options must be exercised within 10 years from grant date. Each option entitles the holder to acquire one Novartis AG share at the exercise price, being the market value of the shares on grant date.

The Novartis Share Incentive Plan ("SIP") is an HMRC approved plan open to all UK permanent employees. Eligible employees may contribute up to £150 each month and the trustee of the plan uses the money to buy shares on their behalf. For every two shares purchased the Company purchases another matching share at market price on grant date. The shares received under this plan have a three year vesting period. UK based Directors are eligible to participate in the SIP.

#### General employee share plans

The Incentive Conversion Plan provides incentive for certain employees where 50% of the annual bonus can be converted to shares. All options were granted at an exercise price which was equal to or greater than the market price of the Groups shares at the grant date. In 2017 employees received 3,205 (2016: 2,166) shares under the scheme.

The market value of the shares held in trust at year end was £8,943,931 (2016: £7,917,834).

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 18 Employees and directors (continued)

All options were granted at an exercise price which was equal to or greater than the market price of the Group's shares at the grant date.

The expenses recorded in the 2017 Profit and Loss Account related to the general employee share plans amounted to £1,288,000 (2016: £1,442,000).

The weighted average exercise price for options that were sold or exercised in the year was CHF 56.80.

The following table summarises information about the share options outstanding at 31 December 2017:

	Options Outstanding		Options exercisable		
Range of	Number	Weighted	Weighted	Number	Weighted
exercise	outstanding	average	average	exercisable	average
prices		remaining	exercise price		exercise price
CHF		contractual			
		life			
50 - 59	203,536	1.67	54.59	203,536	54.59
_60 - 69	51,373	2.50	62.42	51,373	62.42
Total	254,909	1.83	56.17	254,909	56.17

The weighted average exercise prices and the fair value of options granted are quoted in Swiss Francs (CHF), the currency of issue of such options in the ultimate parent company.

### 19 Operating lease commitments – minimum lease payments

The total commitment of the company in relation to operating leases for fixed assets is as follows:

	2017	2016-
	£'000	£'000
Vehicles and other assets		
- within one year	2,232	1,322
- two to five years	2,020	1,495
	4,252	2,817
Buildings and land		
- within one year	971	-
- two to five years	2,912	
	3,883	

## Notes to the Financial Statements for the year ended 31 December 2017 (continued)

#### 20 Contingent liabilities

The Company is party to a composite cross-undertaking to its principal banker (HSBC plc) to secure the liabilities to the bank of its fellow UK group companies. The contingent liability is limited to the net cash position of the Company's own bank account of £3,435,165 (2016: £ Nil), to the extent that it is required to cover the total liabilities of the group companies who are party to the cross guarantee.

The maximum potential liability for the total UK group is limited to the overdraft position of the UK companies bank accounts, calculated on cleared funds. As at 31 December 2017 the net surplus of the UK companies was £3,435,165 (2016: net surplus £98,000).

The total facility for the total UK group is a £6m overdraft facility (2016: £6m).

#### 21 Ultimate parent company and controlling party

Novartis AG, a company incorporated in Switzerland, is the Company's ultimate parent undertaking and controlling party. Copies of the group financial statements can be obtained from Novartis AG, Building S-210, CH-4002, Basel, Switzerland.

Novartis AG is the parent undertaking of the largest and smallest group of which Novartis Pharmaceuticals UK Limited is a member and for which group financial statements are drawn up.

Novartis UK Limited, incorporated in Great Britain, is the parent undertaking of the smallest group of which Novartis Pharmaceuticals UK Limited is a member.